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Ⅺ. 교통 관광 및 정보통신

1. 자동차 등록 Registered Motor Vehicles
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

합계1)

Total
승용차 

Passenger cars
승합차
Buses 

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

2018 24,814 225 24,092 497 14,431 91 14,155 185 986 46 832 108

2019 25,376 251 24,619 506 14,877 101 14,596 180 986 51 819 116

2020 26,065 244 25,311 510 15,395 101 15,100 194 961 50 797 114

2021 26,435 287 25,606 542 15,711 110 15,389 212 947 60 772 115

2022 26,805 292 25,973 540 16,046 115 15,724 207 899 58 734 107

1월 26,419 286 25,586 547 15,723 110 15,394 219 911 59 744 108

2월 26,495 285 25,662 548 15,782 110 15,452 220 908 58 744 106

3월 26,402 283 25,574 545 15,780 109 15,455 216 902 58 739 105

4월 26,509 282 25,679 548 15,840 110 15,511 219 904 57 742 105

5월 26,557 282 25,725 550 15,849 110 15,521 218 903 57 741 105

6월 26,590 283 25,763 544 15,862 111 15,536 215 901 57 739 105

7월 26,611 284 25,782 545 15,882 110 15,555 217 893 58 730 105

8월 26,653 284 25,818 551 15,929 110 15,601 218 896 58 732 106

9월 26,654 283 25,823 548 15,949 110 15,622 217 891 58 727 106

10월 26,717 286 25,882 549 15,998 112 15,669 217 900 58 735 107

11월 26,721 286 25,891 544 15,991 112 15,666 213 893 58 729 106

12월 26,805 292 25,973 540 16,046 115 15,724 207 899 58 734 107

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함
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1. 자동차 등록(속) Registered Motor Vehicles
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

화물차
Trucks

특수차
Special cars 

이륜차 
Motor cycle

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

2018 9,321 84 9,044 193 76 4 61 11 3,317 137 3,180

2019 9,408 95 9,118 195 105 4 86 15 3,401 146 3,255

2020 9,654 89 9,377 188 55 4 37 14 3,466 140 3,326

2021 9,661 105 9,360 196 116 12 85 19 3,421 133 3,288

2022 9,745 106 9,442 197 115 13 73 29 3,436 132 3,304

1월 9,674 105 9,369 200 111 12 79 20 3,475 132 3,343

2월 9,696 105 9,391 200 109 12 75 22 3,410 132 3,278

3월 9,611 104 9,305 202 109 12 75 22 3,411 132 3,279

4월 9,649 103 9,344 202 116 12 82 22 3,418 132 3,286

5월 9,690 103 9,382 205 115 12 81 22 3,444 132 3,312

6월 9,704 103 9,399 202 123 12 89 22 3,441 132 3,309

7월 9,720 104 9,416 200 116 12 81 23 3,453 132 3,321

8월 9,697 104 9,393 200 131 12 92 27 3,445 132 3,313

9월 9,699 103 9,398 198 115 12 76 27 3,440 132 3,308

10월 9,703 104 9,402 197 116 12 76 28 3,443 132 3,311

11월 9,721 104 9,420 197 116 12 76 28 3,434 132 3,302

12월 9,745 106 9,442 197 115 13 73 29 3,436 132 3,304

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함
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1-1. 읍·면별 자동차등록 Eup-myeon Registered Motor Vehicles
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별

합계
Total

승용차 Passenger cars 승합차 Buses 화물차 Trucks 특수차 Special cars

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

계
Total

관용
Govern
-ment

자가용
Private

영업용
Comme
-rcial

2018 24,814 14,431 91 14,155 185 986 46 832 108 9,321 84 9,044 193 76 4 61 11
2019 25,634 15,083 101 14,801 181 977 48 811 118 9,472 95 9,181 190 102 4 86 15
2020 26,065 15,395 101 15,100 194 961 50 797 114 9,654 89 9,377 188 55 4 37 14
2021 26,435 15,711 110 15,389 212 947 60 772 115 9,661 105 9,360 196 116 12 85 19
2022 26,805 16,046 115 15,724 207 899 58 734 107 9,745 106 9,442 197 115 13 73 29
완도 10,280 6,998 100 6,791 107 441 53  322   66 2,770 99 2,524  147 71 13   34   24 
금일 2,131 1,047 1  1,038 8 45 -   45  - 1,036 - 1,023   13   3 -    3    - 
노화 2,787 1,601 1  1,592 8 59 -   55    4 1,120 1 1,113    6  7 -     6    1 
군외 1,796  1,088 5  1,031 52 73 2   70    1  626 6  613    7   9 -     5   4 
신지 1,718   975 1    966 8 44 1   41    2  691 -  689    2   8 -    8    - 
고금 2,180 1,245 1  1,238 6 87 -   64   23  845 -  837   8   3 -    3    - 
약산 1,188   587 1    580 6 42 1   41  -  557 -  553  4   2 -     2    - 
청산 1,067    607 1    604 2 34 -   30     4  423 -  420     3  3 -    3   - 
소안 1,275    642 1    637 4 31 1   28    2  599 -  596    3   3 -    3   - 
금당 507    284 1   282 1 11 -   10    1  209 -  207    2   3 -    3   - 
보길 1,477    765 1   759 5 25 -   23    2  684 -  682    2   3 -     3   - 
생일 399   207 1   206 - 7 -    5    2  185 - 185    -  - -   -  - 

자료 : 경제교통과

1-2. 읍·면별 자동차 연료 종류별 등록 Registered Motor Vehicles by Fuel Type in Eup and Myeon
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

합계1) Total 
CNG

Compressed 
natural Gas

휘발유
Gasoline

경유
Diesel

LPG
Liquifled 

Petroleum Gas

전기
Electronic

하이
브리드2)

Hybrid

수소
Hydrogen

기타연료
Other 
fuel

2020 26,134 2 8,988 15,316 1,399 92 263 - 74
2021 26,435 1 9,231 15,249 1,399 142 360 - 53
2022 26,805 - 9,480 15,155 1,403 246 468 - 53
완도  10,280 -  3,937  5,166  794    116      243 -      24 
금일 2,131 -  714  1,352     41      8        13 -       3 
노화  2,787 - 1,052  1,605         65     18        43 -       4 
군외  1,796 -     566  1,005       155     30        36       4 
신지  1,718 -     499  1,067       105     11        30 -      6 
고금  2,180 -     745  1,296         92     14        32 -      1 
약산  1,188 -     398      726         35      9        14 -       6 
청산  1,067 -     335    679         31      5        16 -      1 
소안  1,275 -     394    821         37      8        14 -       1 
금당    507 -     186    289         23      2         6 -       1 
보길  1,477 -     527    893         17     23        15 -       2 
생일   399 -     127      256          8      2         6 -      - 

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함 Excluding Motorcycle

       2) 하이브리드 : LPG+전기, 휘발유+전기, 경유+전기, CNG+전기
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1-2. 읍·면별 자동차 연료 종류별 등록(속) Registered Motor Vehicles by Fuel Type in Eup and Myeon
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

승용차 Passenger cars

　
CNG

Compressed 
natural Gas

휘발유
Gasoline

경유
Diesel

LPG
Liquifled 

Petroleum Gas

전기
Electronic

하이
브리드2)

Hybrid

수소
Hydrogen

기타연료
Other 
fuel

2020 15,392 - 8,936 4,869 1,251 72 263 - 1
2021 15,711 1 9,175 4,848 1,236 92 358 - 1
2022 16,046 - 9,422 4,791 1,224 140 468 - 1
완도  6,998 -     3,922    2,061            693         78       243 - 1
금일  1,047 -    708      287             36        3        13 - -
노화   1,601 -     1,044      448             57       9        43 - -
군외  1,088 -   561      337            135         19        36 - -
신지    975 -   497      346            95       7        30 - -
고금  1,245 -   742      383            79       9        32 - -
약산   587 -   394      146             28       5        14 - -
청산    607 -   335      229            24       3        16 - -
소안    642 -   393      199             33      3        14 - -
금당    284 -   179       76            22      1         6 - -
보길    765 -   522      211             15      2        15 - -
생일    207 -   125       68             7      1         6 - -

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함 Excluding Motorcycle

       2) 하이브리드 : LPG+전기, 휘발유+전기, 경유+전기, CNG+전기

1-2. 읍·면별 자동차 연료 종류별 등록(속) Registered Motor Vehicles by Fuel Type in Eup and Myeon
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

승합차 Buses 
CNG

Compressed 
natural Gas

휘발유
Gasoline

경유
Diesel

LPG
Liquifled 

Petroleum Gas

전기
Electronic

하이
브리드2)

Hybrid

수소
Hydrogen

기타연료
Other 
fuel

2020 959 2 9 901 45 - - - 2
2021 947 - 9 887 42 - 2 - 7
2022 899 - 9 842 43 - - - 5
완도     441 -        2    410          26 - - -        3 
금일     45 -        2     40            3 - - -       - 
노화       59 -        2     54            2 - - -       1 
군외       73 -        2     68            3 - - -       - 
신지       44 -        -     42            1 - - -       1 
고금       87 -        -     84            3 - - -      - 
약산       42 -        -     40            2 - - -       - 
청산       34 -        -     34            - - - -       - 
소안       31 -        1     29            1 - - -       - 
금당       11 -        -     11            - - - -       - 
보길       25 -        -     23            2 - - -      - 
생일        7 -        -      7            - - - -      - 

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함 Excluding Motorcycle

       2) 하이브리드 : LPG+전기, 휘발유+전기, 경유+전기, CNG+전기
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1-2. 읍·면별 자동차 연료 종류별 등록(속) Registered Motor Vehicles by Fuel Type in Eup and Myeon
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

화물차 Truck 
CNG

Compressed 
natural Gas

휘발유
Gasoline

경유
Diesel

LPG
Liquifled 

Petroleum Gas

전기
Electronic

하이
브리드2)

Hybrid

수소
Hydrogen

기타연료
Other 
fuel

2020 9,654 - 43 9,450 103 20 - - 38
2021 9,661 - 47 9,399 121 50 - - 44
2022 9,745 - 49 9,409 136 106 - - 45
완도   2,770 -     13  2,626           75     38 - -      18 
금일   1,036 -      4  1,022             2      5 - -       3 
노화   1,120 -      6  1,096             6      9 - -       3 
군외  626 -     3    591           17     11 - -       4 
신지  691 -      2    671             9      4 - -      5 
고금  845 -     3   826           10      5 - -     1 
약산  557 -    4   538             5      4 - -     6 
청산  423 -     -  413             7      2 - -      1 
소안  599 -   -   590             3      5 - -      1 
금당  209 -    7   199             1      1 - -       1 
보길  684 -    5   656          -     21 - -      2 
생일  185 -   2  181             1      1 - -     - 

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함 Excluding Motorcycle

       2) 하이브리드 : LPG+전기, 휘발유+전기, 경유+전기, CNG+전기

1-2. 읍·면별 자동차 연료 종류별 등록(속) Registered Motor Vehicles by Fuel Type in Eup and Myeon
단위 : 대 Unit : each

연도 및
읍·면별 

특수차 Specila cars 
CNG

Compressed 
natural Gas

휘발유
Gasoline

경유
Diesel

LPG
Liquifled 

Petroleum Gas

전기
Electronic

하이
브리드2)

Hybrid

수소
Hydrogen

기타연료
Other 
fuel

2020 129 - - 96 - - - - 33
2021 116 - - 115 - - - - 1
2022 115 - - 113 - - - - 2
완도     71 - -     69 - - - - 2
금일      3 - -      3 - - - - -
노화       7 - -    7 - - - - -
군외      9 - -     9 - - - - -
신지      8 - -     8 - - - - -
고금      3 - -      3 - - - - -
약산     2 - -      2 - - - - -
청산      3 - -     3 - - - - -
소안       3 - -      3 - - - - -
금당     3 - -      3 - - - - -
보길     3 - -     3 - - - -
생일     - - -     - - - - - -

자료 : 경제교통과

  주 : 1) 이륜자동차 미포함 Excluding Motorcycle

       2) 하이브리드 : LPG+전기, 휘발유+전기, 경유+전기, CNG+전기
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2. 영업용 자동차 업종별 수송 Traffic of Commercial Motor Vehicles by Mode
단위 : 여객/명, 화물/톤 Unit : passenger/person, freight/ton

연도별

여 객
Passenger 

계 
Total

시내버스
Inter-city buses

시외버스
Intra-city buses

택시
Taxi

전세
Chartered car

등록대수
No. of 
cars

수송인원
No. of 

passengers

등록대수
No. of 
cars

수송인원
No. of 

passengers

등록대수
No. of 
cars

수송인원
No. of 

passengers

등록대수
No. of 
cars

수송인원
No. of 

passengers

등록대수
No. of 
cars

수송인원
No. of 

passengers

2018 225 7,333 31 1,236 - - 136 4,132 58 1,965

2019 221 7,409 32 1,229 - - 132 4,324 57 1,856

2020 220 5,997 34 1,012 - - 129 3,627 57 1,358

2021 223 6,033 35 1,023 - - 126 3,643 62 1,367

2022 193 5,490 32 1,010 5 150 123 3,600 33 730

자료 : 경제교통과

2. 영업용 자동차 업종별 수송(속) Traffic of Commercial Motor Vehicles by Mode
단위 : 여객/명, 화물/톤 Unit : passenger/person, freight/ton

연도별

화 물
Freight

계
Total

일반
General cargo

개별
Individual cargo

용달
Delivery cargo

등록대수
No. of 
cars

수송량
Volume of 

traffic

등록대수
No. of 
cars

수송량
Volume of

 traffic

등록대수
No. of 
cars

수송량
Volume of 

traffic

등록대수
No. of 
cars

수송량
Volume of 

traffic

2018 189 824 107 716 15 51 67 57

2019 177 817 106 710 14 57 57 50

2020 223 990 125 835 22 79 76 76

2021 248 1030 134 860 28 86 86 84

2022 179 902 121 810 11 45 47 47

자료 : 경제교통과
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3. 자전거도로 현황 Bicycle Paths
단위 : 개수, km Unit : number, km

연도별 

계 
자전거전용도로 

Exclusive bicycle 
path

자전거보행자겸용도로
Bicycle & 

pedestrian path

자전거전용차로
Exclusive bicycle 

lane

자전거우선도로
Bicycle priority 

path 

노선수
1)No. of 

paths

길이
2)Length 

노선수
1)No. of 

paths

길이
2)Length 

노선수
1)No. of 

paths

길이
2)Length 

노선수
1)No. of 

paths

길이
2)Length 

노선수
1)No. of 

paths

길이
2)Length 

5 5.55  -  - 5 5.55  -  -  - - 

2019

1) 완도1호선 1.2km (완도읍 군내리 310-170 ~ 완도읍 군내리 340-8)

2) 완도2호선 0.35km (완도읍 군내리 1256-4 ~ 완도읍 군내리 1231)

3) 군외선 0.7km (군외면 원동리 1093 ~ 군외면 원동리 1096)

4) 보길선 1.2km (보길면 부황리 1-21 ~ 보길면 예송리 101-5)

5) 신지선 2.10km (신지면 신리 801-33 ~ 신지면 대곡리 산292-31)

2020

1) 완도1호선 1.2km (완도읍 군내리 310-170 ~ 완도읍 군내리 340-8)

2) 완도2호선 0.35km (완도읍 군내리 1256-4 ~ 완도읍 군내리 1231)

3) 군외선 0.7km (군외면 원동리 1093 ~ 군외면 원동리 1096)

4) 보길선 1.2km (보길면 부황리 1-21 ~ 보길면 예송리 101-5)

5) 신지선 2.10km (신지면 신리 801-33 ~ 신지면 대곡리 산292-31)

2021

1) 완도1호선 1.2km (완도읍 군내리 310-170 ~ 완도읍 군내리 340-8)

2) 완도2호선 0.35km (완도읍 군내리 1256-4 ~ 완도읍 군내리 1231)

3) 군외선 0.7km (군외면 원동리 1093 ~ 군외면 원동리 1096)

4) 보길선 1.2km (보길면 부황리 1-21 ~ 보길면 예송리 101-5)

5) 신지선 2.10km (신지면 신리 801-33 ~ 신지면 대곡리 산292-31)

2022

1) 완도1호선 1.2km (완도읍 군내리 310-170 ~ 완도읍 군내리 340-8)

2) 완도2호선 0.35km (완도읍 군내리 1256-4 ~ 완도읍 군내리 1231)

3) 군외선 0.7km (군외면 원동리 1093 ~ 군외면 원동리 1096)

4) 보길선 1.2km (보길면 부황리 1-21 ~ 보길면 예송리 101-5)

5) 신지선 2.10km (신지면 신리 801-33 ~ 신지면 대곡리 산292-31)

자료 : 산림휴양과

  주 : 자전거도로는 편도기준(양방향인 경우 각각 인정)
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4. 주차장  Parking Lots
단위 : 개소, ㎡ Unit : number, ㎡

연도별 

합계 
Grand Total

노 상 
Street parking

노 외 
Non-street parking 

부 설
attached to 

buildings유로 Toll 무료 Free 공영 Public 민영 Private

개소
Number

면수
plane

개소
Number

면수
plane

개소
Number

면수
plane

개소
Number

면수
plane

개소
Number

면수
plane

개소
Number

면수
plane

2018 1,326 17,646 - - 65 1,951 177 6,631 26 670 1,030 7,064

2019 1,309 18,326 - - 54 2,064 164 6,761 26 794 1,032 7,503

2020 1,551 21,557 - - 88 2,534 280 10,196 48 1,006 1,135 7,821

2021 1,375 18,164 - - 66 1,955 185 6,851 28 752 1,096 8,606

2022 1,324 17,889 - - 46 1,490 163 6,795 26 705 1,089 8,899

완도 1,129 11,112 - - 7 277 55 1,965 6 227 1,061 8,643

금일 18 517 - - 1 4 16 499 - - 1 14

노화 25 583 - - 2 182 17 320 3 54 3 27

군외 23 536 - - 2 56 13 301 7 81 1 98

신지 21 3,053 - - - - 19 2,997 1 30 1 26

고금 16 425 - - 8 252 3 77 3 89 2 7

약산 23 465 - - - - 10 254 5 194 8 17

청산 15 339 - - 2 155 6 102 1 30 6 52

소안 21 282 - - 8 184 10 92 - - 3 6

금당 12 113 - - 3 47 8 65 - - 1 1

보길 15 409 - - 10 298 4 108 - - 1 3

생일 6 55 - - 3 35 2 15 - - 1 5

자료 : 경제교통과

5. 여객선수송 Passenger ship transport
단위 : 천명, 천대 Unit : 1,000persons, 1,000 cars

연도별 

합 계
Total

연안여객선 
Coastal ferry

외항선
Ocean-going  vessels

여객 
Passengers

화물
Freight

여객 
Passengers

화물
Freight

여객 
Passengers

화물
Freight

2018 2,545 793 2,545 793 - -

2019 2,791 882 2,791 882 - -

2020 2,177 884 2,177 884 - -

2021 2,202 923 2,202 923 - -

2022 2,423 962 2,423 962 - -

자료 : 한국해양교통안전공단 완도운항관리센터
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6. 해운화물수송 Freight Carried on Vessel
단위 : 톤 Unit : ton

연도 및
월별 

합 계
Total

외항 화물
Ocean-go
ingcargo

(국적선,외국선)

연안 화물
Coastal
cargo

주요화물별수송량 Transportation volume by commodities

계
Total

어패류, 
갑각류등
shellfish, 

crustaceans

유 류
Oils

유지류
Oils and 

fats

모래
Sand

시멘트
Cement

2018 1,997,906 4,192 1,993,714 1,997,906 - 12,653 382,927 - -
2019 1,997,906 4,192 1,993,714 1,997,906 - 12,653 382,927 - -
2020 1,634,244 866 1,633,378 1,633,378 866 - - 50,400 -
2021 447,309 201 447,108 447,108 - - - 27,000 -
2022 3,296,067 1,007 3,295,060 3,295,060 1,007 - - 18,000 -
1월 397,309 - 397,309 397,309 - - - - -
2월 284,797 - 284,797 284,797 - - - - -
3월 231,953 - 231,953 231,953 - - - - -
4월 29,055 - 29,055 29,055 - - - - -
5월 132,100 - 132,100 132,100 - - - 4,500 -
6월 278,935 - 278,935 278,935 - - - 4,500 -
7월 342,038 224 341,814 341,814 224 - - - -
8월 404,591 301 404,290 404,290 301 - - 4,500 -
9월 248,549 - 248,549 248,549 - - - - -
10월 348,571 211 348,360 348,360 211 - - - -
11월 300,306 - 300,306 300,306 - - - 4,500 -
12월 297,863 271 297,592 297,592 271 - - - -

자료 : 해양수산부 항만물류통계

  주 : 여객선 화물제외, 콘테이너 수송화물 포함

6. 해운화물수송(속) Freight Carried on Vessel
단위 : 톤 Unit : ton

연도 및
월별 

주요화물별수송량 Transportation volume by commodities

무연탄
Anthracite

유연탄
bituminous

석유 
정제품

Oil refining
product

선어
Fresh fish

조제식품, 
음료, 
주류등

기타광석
Other 

mineral

기계류
Machi-nery

차량 및
그부품

철재
Iron material

기타
Others

2018 - - - 41,309 - 600 3032 - 1,479,673 77,712
2019 - - - 41,309 - 600 3,032 - 1,479,673 77,712
2020 - - 14,479 - 288,846 - - 1,205,017 - 73,770
2021 - - 9,677 - 179,799 - - 142,373 - 88,259
2022 - - 7,769 - 105,852 - - 3,099,041 - 64,398
1월 - - 1,375 - 40,789 - - 345,015 - 10,130
2월 - - 650 - 14,795 - - 259,955 - 9,397
3월 - - 760 - 8,203 - - 215,918 - 7,072
4월 - - 160 - 1,339 - - 22,436 - 5,120
5월 - - 615 - 3,917 - - 116,608 - 6,460
6월 - - 687 - 4,169 - - 267,252 - 2,327
7월 - - 536 - 5,705 - - 330,124 - 5,449
8월 - - 809 - 3,454 - - 389,600 - 5,927
9월 - - 676 - 6,676 - - 238,323 - 2,874
10월 - - 421 - 1,496 - - 344,138 - 2,305
11월 - - 483 - 5,366 - - 287,964 - 1,993
12월 - - 597 - 9,943 - - 281,708 - 5,344

자료 : 해양수산부 항만물류통계

  주 : 여객선 화물제외, 콘테이너 수송화물 포함
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7. 관광사업체 등록 Registered Tour Service Establishments  
단위 : 개소 Unit : number

연도 및
읍·면별

여행업 Travel agencies 관광숙박업 Tourist hotel

종합
General

국내외
Overseas 

and 
Domestic

국내 
Domestic

혼합
mixed

호텔업
휴양콘도
미니엄업 

Condominium
가족호텔업 

Family 
hote

관광호텔업  
Tourist 
hotel

기타호텔업  
Other 
hotels

2018 4 5 7 - 3 1 - -

2019 4 5 7 - 3 - - -

2020 4 6 7 5 2 - 1 -

2021 4 5 7 6 3 - 1 -

2022 5 6 6 5 3 - - -

완도 5 6 6 5 1 - - -

금일 - - - - - - - -

노화 - - - - - - - -

군외 - - - - - - - -

신지 - - - - 2 - - -

고금 - - - - - - - -

약산 - - - - - - - -

청산 - - - - - - - -

소안 - - - - - - - -

금당 - - - - - - - -

보길 - - - - - - - -

생일 - - - - - - - -

자료 : 관광과

  주 : 1) 여행업에서 하나의 사업체가 국내여행업과 국외여행업 모두 등록한 경우 국내·외 여행업으로 분류 

       2) 기타호텔업에는 수상관광호텔업, 한국전통호텔업, 호스텔업이 포함

       3) 관광편의시설업 중 한옥체험업은 2009년 관광진흥법규 개정에 의거, 2009년부터 대상업종으로 추가

       4) 야영장업은 2015년 관광진흥법 시행령 개정에 따라 2015년 조사대상으로 포함

       5) 외국인관광도시민박업은 2016년 관광진흥법 개정에 따라 관광객이용시설업으로 재 분류

       6) 관광편의시설업 중 관광펜션업은 2003년 관광진흥법규 개정에 따라 2003년부터 대상업종으로 추가

       7) 관광편의시설업 중 관광지원서비스업은 2019년 관광진흥법규 개정에 따라 2019년부터 대상업종 추가
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7. 관광사업체 등록(속) Registered Tour Service Establishments  
단위 : 개소 Unit : number

연도 및
읍·면별

관광객이용시설업
Tourist entertainment facilities

국제회의업 
Organizing International Meeting

전문휴양업 
Special 

recreation 
services

종합휴양업 
Resort 

complexes

야영장업
Camping 
grounds

관광유람
선업

Tourist 
cruises

관광공연
장업

Performing 
arts for 
tourist

외국인관광
도시민박업

Guesthouses/B
&Bs for Foreign 

Tourists

시설업 
Facilities

기획업 
Planning

2018 - - 10 - - - - -

2019 - - 2 - - - - -

2020 - - 2 - - - - -

2021 - - 2 - - - - -

2022 - - 3 - - - - -

완도 - - 1 - - - - -

금일 - - - - - - - -

노화 - - - - - - - -

군외 - - 1 - - - -

신지 - - 1 - - - - -

고금 - - - - - - - -

약산 - - - - - - - -

청산 - - - - - - - -

소안 - - - - - - - -

금당 - - - - - - - -

보길 - - - - - - - -

생일 - - - - - - - -

자료 : 관광과

  주 : 1) 여행업에서 하나의 사업체가 국내여행업과 국외여행업 모두 등록한 경우 국내·외 여행업으로 분류 

       2) 기타호텔업에는 수상관광호텔업, 한국전통호텔업, 호스텔업이 포함

       3) 관광편의시설업 중 한옥체험업은 2009년 관광진흥법규 개정에 의거, 2009년부터 대상업종으로 추가

       4) 야영장업은 2015년 관광진흥법 시행령 개정에 따라 2015년 조사대상으로 포함

       5) 외국인관광도시민박업은 2016년 관광진흥법 개정에 따라 관광객이용시설업으로 재 분류

       6) 관광편의시설업 중 관광펜션업은 2003년 관광진흥법규 개정에 따라 2003년부터 대상업종으로 추가

       7) 관광편의시설업 중 관광지원서비스업은 2019년 관광진흥법규 개정에 따라 2019년부터 대상업종 추가
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7. 관광사업체 등록(속) Registered Tour Service Establishments  
단위 : 개소 Unit : number

연도 및
읍·면별

카지노업
Casino

유원시설업 Recreational Facilities 관광편의시설업 
Tourist convenience facilities

종합유원시설업 
Recreational 

Complex 
Facilities

일반유원시설업 
General  

Recreational 
Facilities

기타유원시설업 
Other 

Recreational 
Facilities

관광유흥음식점업 
Amusement 

Restaurants for 
Tourists

관광극장유흥업 
Entertainmen

t Theater 
Business for 

tourists

외국인전용 
유흥음식점업 
Amusement 
Restaurants 
Exclusive to 
Foreigners

2018 - - - 3 - - -

2019 - - - 3 - - -

2020 - - - 2 - - -

2021 - - - 3 - - -

2022 - - - 3 - - -

완도 - - - 1 - - -

금일 - - - - - - -

노화 - - - - - - -

군외 - - - 1 - - -

신지 - - - 1 - - -

고금 - - - - - - -

약산 - - - - - - -

청산 - - - - - - -

소안 - - - - - - -

금당 - - - - - - -

보길 - - - - - - -

생일 - - - - - - -

자료 : 관광과

  주 : 1) 여행업에서 하나의 사업체가 국내여행업과 국외여행업 모두 등록한 경우 국내·외 여행업으로 분류 

       2) 기타호텔업에는 수상관광호텔업, 한국전통호텔업, 호스텔업이 포함

       3) 관광편의시설업 중 한옥체험업은 2009년 관광진흥법규 개정에 의거, 2009년부터 대상업종으로 추가

       4) 야영장업은 2015년 관광진흥법 시행령 개정에 따라 2015년 조사대상으로 포함

       5) 외국인관광도시민박업은 2016년 관광진흥법 개정에 따라 관광객이용시설업으로 재 분류

       6) 관광편의시설업 중 관광펜션업은 2003년 관광진흥법규 개정에 따라 2003년부터 대상업종으로 추가

       7) 관광편의시설업 중 관광지원서비스업은 2019년 관광진흥법규 개정에 따라 2019년부터 대상업종 추가
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7. 관광사업체 등록(속) Registered Tour Service Establishments  
단위 : 개소 Unit : number

연도 및
읍·면별

관광편의시설업
Tourist convenience facilities

관광식당업 
Tourists 

Recreationa

관광순환
버스업

City-tour 
operators

관광사진업 
Tourism 

Photography

여객자동차터
미널시설업
Passenger 

car t

관광궤도업 
Loafway

한옥체험업 
Korean-sty
le house 

experience

관광면세업
Duty-Free 

Trading

관광지원
서비스업
Tourist 
support 
services

2018 - - - - - 3 - -

2019 - - - - - 3 - -

2020 - 1 - - - 3 - -

2021 - 1 - - - 3 - -

2022 - 1 - - - 3 - - 

완도 - - - - - - - - 

금일 - - - - - - - - 

노화 - - - - - - - - 

군외 - - - - - 1 - - 

신지 - - - - - - - - 

고금 - - - - - - - - 

약산 - - - - - 2 - - 

청산 - 1 - - - - - - 

소안 - - - - - - - - 

금당 - - - - - - - - 

보길 - - - - - - - - 

생일 - - - - - - - - 

자료 : 관광과

  주 : 1) 여행업에서 하나의 사업체가 국내여행업과 국외여행업 모두 등록한 경우 국내·외 여행업으로 분류 

       2) 기타호텔업에는 수상관광호텔업, 한국전통호텔업, 호스텔업이 포함

       3) 관광편의시설업 중 한옥체험업은 2009년 관광진흥법규 개정에 의거, 2009년부터 대상업종으로 추가

       4) 야영장업은 2015년 관광진흥법 시행령 개정에 따라 2015년 조사대상으로 포함

       5) 외국인관광도시민박업은 2016년 관광진흥법 개정에 따라 관광객이용시설업으로 재 분류

       6) 관광편의시설업 중 관광펜션업은 2003년 관광진흥법규 개정에 따라 2003년부터 대상업종으로 추가

       7) 관광편의시설업 중 관광지원서비스업은 2019년 관광진흥법규 개정에 따라 2019년부터 대상업종 추가
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8. 관광객수 Nunber of Visitors
단위 : 명 Unit : person

연도 및
읍·면별

관광객 Tourists
계 Total 내국인 Domestic 외국인 foreign

2018 2,169,887 2,148,188 21,699

2019 3,008,348 2,978,248 30,100

2020 2,409,967 2,385,870 24,097

2021 2,428,476 2,404,192 24,284

2022 2,328,335 2,305,058 23,277

1월 135,960 134,601 1,359

2월 121,274 120,062 1,212

3월 106,483 105,419 1,064

4월 191,988 190,069 1,919

5월 241,800 239,382 2,418

6월 214,673 212,527 2,146

7월 289,293 286,401 2,892

8월 330,725 327,418 3,307

9월 175,956 174,197 1,759

10월 213,600 211,464 2,136

11월 158,304 156,721 1,583

12월 148,279 146,797 1,482

자료 : 관광과

8-1. 읍ㆍ면별 관광객수 Eup-myeon Visitors
단위 : 명 Unit : person

연도 및
읍·면별

관광객 Tourists

계 Total 내국인 Domestic 외국인 Foreign
2018 2,169,887 2,148,188 21,699

2019 3,008,348 2,978,248 30,100

2020 2,409,967 2,385,870 24,097

2021 2,428,476 2,404,192 24,284

2022 2,328,335 2,305,057 23,278

완도 425,354 421,101 4,253

금일 186,836 184,968 1,868

노화 373,138 369,407 3,731

군외 58,532 57,947 585

신지 732,078 724,758 7,320

고금 14,447 14,303 144

약산 11,863 11,745 118

청산 201,468 199,454 2,014

소안 133,317 131,984 1,333

금당 63,317 62,684 633

보길 65,433 64,779 654

생일 62,552 61,927 625

자료 : 관광과
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9. 지정(법정) 관광지 현황 및 방문객수  Designation of Tourist Attractions and Their Visitors 
단위 : ㎢, 명 Unit : ㎢, person

연도 및 장소 위치
Location

지정일자
Date of 

designation

조성면적
Area

방문객 Tourists

계
Total

내국인
Domestic

외국인
Foreign

2019 　 　 0.923705 1,177,020 1,165,238 11,782

신지명사십리 관광지 전남 완도군 신지면 
신리  산1-1번지 일원 2007. 10. 10. 0.677023 1,062,716 1,052,078 10,638

해신장보고 관광지 전남 완도군 완도읍 
대신리 산48-5번지 일원 2007. 10. 12. 0.246682 114,304 113,160 1,144

2020 　 　 0.923705 1,053,985 1,043,445 10,540

신지명사십리 관광지 전남 완도군 신지면 
신리 산1-1번지 일원 2007. 10. 10. 0.677023 1,005,765 995,707 10,058

해신장보고 관광지 전남 완도군 완도읍 
대신리 산48-5번지 일원 2007. 10. 12. 0.246682 48,220 47,738 482

2021 　 　 0.923705 1,183,413 1,171,579 11,834

신지명사십리 관광지 전남 완도군 신지면 
신리 산1-1번지 일원 2007. 10. 10. 0.677023 1,140,522 1,129,117 11,405

해신장보고  관광지 전남 완도군 완도읍 
대신리 산48-5번지 일원 2007. 10. 12. 0.246682 42,891 42,462 429

2022 　 　 0.923705 785,227 777,376 7,851

신지명사십리 관광지 전남 완도군 신지면 
신리 산1-1번지 일원 2007. 10. 10. 0.677023 732,078 724,758 7,320

해신장보고  관광지 전남 완도군 완도읍 
대신리 산48-5번지 일원 2007. 10. 12. 0.246682 53,149 52,618 531

자료 : 관광과
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10. 해수욕장 이용 Use of Sea Bathing Resorts
단위 : ㎡ , km, 개소, 명 Unit : ㎡ , km, number, person

연도 및 장소 총면적
Grand area

백사장
Sand beaches

시설물 
Facilities 이용객수

No. of 
visitors면적

Area
길이

Length
면적
Area

탈의장
Dressing 
rooms

샤워장
Shower 
rooms

화장실
Toilet

뜀대
Diving
stand

망루대
Observatory 

공동수도
Water 
supply

2019 2,157,333 1,824,500 13 2,830 22 22 28 - 15 30 610,209
2020 2,157,333 1,824,500 13 2,830 22 22 28 - 15 30 531,317
2021 2,157,333 1,824,500 13 2,830 22 22 28 - 15 30 176,854
2022 2,157,333 1,824,500 13 2,830 22 22 28 - 15 30 204,593

신지 명사십리 674,514 570,000 3.8 1,132 9 9 11 - 5 6 180,689
금일 명사십리 1,034,250 875,000 3.5 509.4 4 4 5 - 4 4 2,264

신지 동고 70,920 60,000 1.2 113.2 1 1 1 - - 2 1,037
약산 가사 8,865 7,500 0.15 169.8 1 1 2 - 0 2 2,375
청산 지리 141,840 120,000 1.2 169.8 1 1 2 - 1 2 4,548
청산 신흥 80,376 68,000 0.34 113.2 1 1 1 - 1 2 5,459
보길 예송 35,460 30,000 1 226.4 2 2 2 - 1 4 2,548
보길 중리 53,190 45,000 0.9 113.2 1 1 1 - 1 2 2,103
보길 통리 28,368 24,000 0.8 169.8 1 1 2 - 1 3 458
생일 금곡 29,550 25,000 0.5 113.2 1 1 1 - 1 3 3,112

자료 : 관광과

11. 주요 관광지 방문객수 Number of Visitors to Major Attractions
단위 : 명 Unit : person

구분
집계관광지수

No. of tourist 
attractions

방문객수 Tourists 
합계
Total

유료 관광지 Paid tourist attractions 무료 관광지
Free tourist 
attractions

소계
Sub-Total 

내국인
Domestic 

외국인 
Foreign 

2018 7 931,006 663,067 661,858 1,209 267,939
2019 14 1,343,760 834,807 833,156 1,651 508,953
2020 19 1,334,352 651,361 651,024 337 682,991
2021 20 1,219,258 584,861 584,615 246 634,397
2022 20 1,516,968 794,311 793,627 684 722,657
1월 20 103,806 53,840 53,808 32 49,966
2월 20 82,328 41,875 41,836 39 40,453
3월 20 87,834 43,205 43,192 13 44,629
4월 20 153,003 66,554 66,503 51 86,449
5월 20 168,176 83,927 83,877 50 84,249
6월 20 134,945 72,414 72,354 60 62,531
7월 20 132,039 72,250 72,190 60 59,789
8월 20 159,034 89,186 89,072 114 69,848
9월 20 116,891 61,095 60,994 101 55,796
10월 20 160,820 88,482 88,382 100 72,338
11월 20 121,027 67,057 67,010 47 53,970
12월 20 97,065 54,426 54,409 17 42,639

자료 : 관광과, 문화체육관광부 「주요관광지점 입장객 통계」

  주 : 주요 관광지점 입장객 수를 집계하였기에 실제 방문객수와 차이가 있을 수 있음


